

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## KINETIC MINES AND ENERGY LIMITED

### 力量礦業能源有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1277)

### 未經審核綜合中期業績公告 截至二零一六年六月三十日止六個月

#### 財務摘要

於截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團的大飯鋪煤礦及秦皇島的煤炭貿易業務及肖家站全程運作暢順。

本集團截至二零一六年六月三十日止六個月的煤炭銷量較截至二零一五年六月三十日止六個月減少39.4%，主要由於更換煤礦開採工作面導致損失產煤時間，加上中國政府對煤炭生產實施管制措施所致。截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團出售約1.03百萬噸商品煤，而本集團的收益則由截至二零一五年六月三十日止六個月的人民幣562.1百萬元減少至截至二零一六年六月三十日止六個月的人民幣298.1百萬元。

截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團綜合虧損約為人民幣44.6百萬元(截至二零一五年六月三十日止六個月：虧損人民幣12.5百萬元)。

力量礦業能源有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一六年六月三十日止六個月的未經審核綜合中期業績，連同截至二零一五年六月三十日止同期的比較數字如下：

### 綜合中期損益及其他全面收益表

截至二零一六年六月三十日止六個月—未經審核

(以人民幣呈列)

|                         | 附註 | 截至六月三十日止六個月      |                |
|-------------------------|----|------------------|----------------|
|                         |    | 二零一六年<br>人民幣千元   | 二零一五年<br>人民幣千元 |
| 收益                      | 4  | <b>298,113</b>   | 562,073        |
| 銷售成本                    |    | <b>(278,986)</b> | (501,368)      |
| 毛利                      |    | <b>19,127</b>    | 60,705         |
| 其他收入及收益                 | 4  | <b>2,113</b>     | 89             |
| 銷售開支                    |    | <b>(3,503)</b>   | (3,723)        |
| 行政開支                    |    | <b>(39,634)</b>  | (35,752)       |
| 經營(虧損)/溢利               |    | <b>(21,897)</b>  | 21,319         |
| 應佔一間聯營公司(虧損)/溢利         |    | <b>(365)</b>     | 6,777          |
| 融資成本                    | 6  | <b>(33,547)</b>  | (44,898)       |
| 除稅前虧損                   | 5  | <b>(55,809)</b>  | (16,802)       |
| 所得稅抵免                   | 7  | <b>11,222</b>    | 4,280          |
| 期內虧損                    |    | <b>(44,587)</b>  | (12,522)       |
| 期內其他全面收入：               |    |                  |                |
| 換算中國境外業務財務報表<br>產生的匯兌差額 |    | <b>172</b>       | 1              |
| 期內全面虧損總額                |    | <b>(44,415)</b>  | (12,521)       |
| 每股基本及攤薄虧損(人民幣)          | 8  | <b>0.0053</b>    | 0.0015         |
| 每股中期股息(人民幣)             | 17 | <b>-</b>         | -              |

## 綜合中期財務狀況表

於二零一六年六月三十日一未經審核

(以人民幣呈列)

|                 | 附註 | 於<br>二零一六年<br>六月三十日<br>人民幣千元 | 於<br>二零一五年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元 |
|-----------------|----|------------------------------|--------------------------------|
| <b>非流動資產</b>    |    |                              |                                |
| 物業、廠房及設備        | 9  | 1,263,583                    | 1,289,771                      |
| 預付土地租賃付款        | 10 | 21,056                       | —                              |
| 無形資產            | 11 | 675,288                      | 680,696                        |
| 於一間聯營公司的權益      |    | 49,457                       | 49,822                         |
| 預付非流動資產款項       |    | —                            | 13,721                         |
| 遞延稅項資產          |    | 76,505                       | 65,283                         |
|                 |    | <u>2,085,889</u>             | <u>2,099,293</u>               |
| <b>流動資產</b>     |    |                              |                                |
| 存貨              |    | 34,037                       | 32,022                         |
| 貿易及其他應收款        | 13 | 45,731                       | 49,252                         |
| 已抵押存款           |    | 5,102                        | 5,102                          |
| 現金及現金等價物        |    | 97,511                       | 92,011                         |
|                 |    | <u>182,381</u>               | <u>178,387</u>                 |
| <b>流動負債</b>     |    |                              |                                |
| 貿易及其他應付款        | 14 | 299,604                      | 275,290                        |
| 計息銀行借款          | 15 | 750,000                      | 500,000                        |
| 其他借款            | 16 | 415,545                      | 654,918                        |
|                 |    | <u>1,465,149</u>             | <u>1,430,208</u>               |
| <b>流動負債淨額</b>   |    | <u>(1,282,768)</u>           | <u>(1,251,821)</u>             |
| <b>總資產減流動負債</b> |    | <u>803,121</u>               | <u>847,472</u>                 |
| <b>非流動負債</b>    |    |                              |                                |
| 復墾成本應計費用        |    | 2,184                        | 2,120                          |
| <b>資產淨值</b>     |    | <u>800,937</u>               | <u>845,352</u>                 |
| <b>資本及儲備</b>    |    |                              |                                |
| 股本              |    | 54,293                       | 54,293                         |
| 儲備              |    | 746,644                      | 791,059                        |
| <b>權益總額</b>     |    | <u>800,937</u>               | <u>845,352</u>                 |

# 綜合中期財務資料附註

## 1 一般資料

本公司於二零一零年七月二十七日根據公司法第22章(一九六一年第3號法例，經綜合及修訂)在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司的註冊辦事處為Clifton House, 75 Fort Street, P.O. Box 1350, Grand Cayman, KY1-1108, Cayman Islands。本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)主要從事採掘及銷售煤炭產品業務。本集團的主要業務於期內並無重大變動。

董事認為，本公司的控股公司及最終控股公司為於英屬處女群島註冊成立的有限公司King Lok Holdings Limited。

## 2.1 編製基準

截至二零一六年六月三十日止六個月的中期簡明綜合財務報表乃根據香港會計準則第34號「中期財務報告」而編製。

中期簡明綜合財務報表不包括所有載於年度財務報表內的資料及披露，並須與本集團於二零一五年十二月三十一日的年度財務報表一併閱讀。

於二零一六年六月三十日，本集團的流動負債結餘淨額為人民幣1,282,768,000元(未經審核)(二零一五年六月三十日：人民幣1,251,821,000元)。本集團於其債務到期時的償債能力極其倚賴其未來經營現金流量以及其重續銀行貸款及其他借款的能力。

鑑於上述情況，經計及(i)本集團自本報告期末起計未來十二個月的估計經營現金流入；(ii)循環銀行授信額度為人民幣1,450,000,000元將於二零一八年到期；及(iii)本公司股東及董事張力先生已承諾向本集團提供財務支援，並於必要時為任何新貸款融資作出個人擔保後，本公司董事審慎評估本集團的流動資金狀況。因此，本集團極有可能於未來十二個月重續銀行貸款及其他借款。

基於上述考慮，本公司董事相信本集團可於可見將來履行其財務責任，因此，中期簡明綜合財務報表已按持續經營基準編製。

## 2.2 本集團採納的新訂準則及修訂本

編製中期簡明綜合財務報表所採納的會計政策與在編製本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表時所採用者一致，惟採納以下於二零一六年一月一日生效的新訂準則及詮釋除外。

|  |                  |
|--|------------------|
| 香港財務報告準則第10號、<br>香港財務報告準則第12號及<br>香港會計準則第28號(二零一一年)(修訂本) | 投資實體：應用綜合入賬例外情況  |
| 香港財務報告準則第11號(修訂本)  | 聯合安排：收購合營業務權益的會計 |
| 香港會計準則第1號(修訂本)   | 披露計劃             |
| 香港財務報告準則第14號   | 監管遞延賬目           |
| 香港會計準則第16號及<br>香港會計準則第38號(修訂本)                           | 澄清折舊及攤銷的可接納方法    |
| 香港會計準則第16號及<br>香港會計準則第41號(修訂本)                           | 農業：生產性植物         |
| 香港會計準則第27號(修訂本)  | 獨立財務報表中的權益法      |
| 二零一二年至二零一四年周期的<br>年度改進                                   | 多項香港財務報告準則(修訂本)  |

採納此等新訂及經修訂香港財務報告準則並無對本集團的財務狀況或表現構成任何重大影響。

### 3 分部報告

管理層乃參照本集團最高營運決策者所審閱用以評估業績表現及分配資源的報告以釐定經營分部。

由於所有本集團業務均被視為主要視乎採掘及銷售煤炭產品的表現而定，故本集團的最高營運決策者會評估本集團的整體表現並進行資源分配。因此，本集團管理層認為僅擁有一個符合香港財務報告準則第8號「經營分部」規定的經營分部。就此而言，並無呈列期內的分部資料。

由於本集團的經營業績全部來自其在中華人民共和國（「中國」）的業務，故並無呈列地理資料。

### 4 收益、其他收入及收益

本集團的主要業務為採掘及銷售煤炭產品。收益指供應予客戶的產品的銷售價值(扣除增值稅、其他銷售稅或任何貿易折扣)。

收益、其他收入及收益的分析如下：

|                | 截至六月三十日止六個月              |                          |
|----------------|--------------------------|--------------------------|
|                | 二零一六年<br>(未經審核)<br>人民幣千元 | 二零一五年<br>(未經審核)<br>人民幣千元 |
| <b>收益</b>      |                          |                          |
| 銷售煤炭產品         | <u>298,113</u>           | <u>562,073</u>           |
| <b>其他收入及收益</b> |                          |                          |
| 政府補助           | 2,098                    | -                        |
| 出售物業、廠房及設備的收益  | -                        | 64                       |
| 利息收入           | <u>15</u>                | <u>25</u>                |
|                | <u>2,113</u>             | <u>89</u>                |

## 5 除稅前虧損

本集團的除稅前虧損乃經扣除以下項目後達致：

|             | 截至六月三十日止六個月              |                          |
|-------------|--------------------------|--------------------------|
|             | 二零一六年<br>(未經審核)<br>人民幣千元 | 二零一五年<br>(未經審核)<br>人民幣千元 |
| 存貨成本        | 89,614                   | 182,461                  |
| 折舊          | 52,329                   | 47,656                   |
| 無形資產攤銷      | 5,408                    | 9,489                    |
| 土地租賃付款攤銷    | 141                      | -                        |
| 經營租賃費用      | 875                      | 1,371                    |
| 員工成本：       |                          |                          |
| 薪金、工資、花紅及福利 | 42,938                   | 55,237                   |
| 向界定供款計劃供款   | 1,922                    | 3,644                    |
|             | <u>44,860</u>            | <u>58,881</u>            |

截至二零一六年六月三十日止六個月的存貨成本包括有關員工成本、折舊及無形資產攤銷人民幣70,246,000元(未經審核)(截至二零一五年止六個月：人民幣89,710,000元)，有關款項已計入上文就此等開支各自獨立披露的金額內。

## 6 融資成本

|                | 截至六月三十日止六個月              |                          |
|----------------|--------------------------|--------------------------|
|                | 二零一六年<br>(未經審核)<br>人民幣千元 | 二零一五年<br>(未經審核)<br>人民幣千元 |
| 銀行貸款及其他借款的利息開支 | <u>33,547</u>            | <u>44,898</u>            |

## 7 所得稅抵免

於中期簡明綜合損益表中的所得稅抵免主要組成部分如下：

|                    | 截至六月三十日止六個月              |                          |
|--------------------|--------------------------|--------------------------|
|                    | 二零一六年<br>(未經審核)<br>人民幣千元 | 二零一五年<br>(未經審核)<br>人民幣千元 |
| 遞延稅項<br>產生及撥回暫時性差異 | <u>11,222</u>            | <u>4,280</u>             |
| 所得稅抵免              | <u>11,222</u>            | <u>4,280</u>             |

- (a) 根據開曼群島及英屬處女群島(「英屬處女群島」)的規則及法規，本公司及其附屬公司Blue Gems Worldwide Limited分別毋須繳納開曼群島及英屬處女群島的任何所得稅。
- (b) 截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團並無賺取任何須繳納香港利得稅的應課稅溢利，故未計提香港利得稅撥備(截至二零一五年六月三十日止六個月：無)。
- (c) 截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團於中國的附屬公司須按25%稅率繳納企業所得稅(截至二零一五年六月三十日止六個月：25%)。截至二零一六年六月三十日止六個月，由於並無產生應課稅收入，故未計提企業所得稅撥備。

## 8 每股虧損

截至二零一六年六月三十日止六個月，每股基本虧損乃根據期內虧損人民幣44,587,000元以及期內8,430,000,000股已發行股份計算。

截至二零一五年六月三十日止六個月，每股基本虧損乃根據期內虧損人民幣12,522,000元以及期內8,430,000,000股已發行股份計算。

截至二零一六年及二零一五年六月三十日止六個月期間內並無潛在攤薄的普通股，故每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

## 9 物業、廠房及設備

|             | 物業、廠房<br>及設備的<br>賬面值<br>人民幣千元 |
|-------------|-------------------------------|
| 於二零一六年一月一日  | 1,289,771                     |
| 添置          | 26,141                        |
| 折舊          | <u>(52,329)</u>               |
| 於二零一六年六月三十日 | <u><u>1,263,583</u></u>       |

- (a) 本集團正在申請其於二零一六年六月三十日賬面值為人民幣336,661,000元(二零一五年十二月三十一日：人民幣331,007,000元)的若干物業的所有權證書。本公司董事認為，縱使本集團尚未取得相關物業的所有權證書，使用及於上文提述的物業進行經營活動均不受影響。
- (b) 於二零一六年六月三十日，本集團根據融資租賃持有的機器及設備的賬面淨值為人民幣400,193,000元(二零一五年十二月三十一日：人民幣592,878,000元)(附註16)。

## 10 土地租賃預付款項

|                     | 於<br>二零一六年<br>六月三十日<br>(未經審核)<br>人民幣千元 |
|---------------------|--|
| 於一月一日               | -                                      |
| 添置                  | 21,197                                 |
| 期內攤銷                | <u>(141)</u>                           |
| 賬面值：<br>於二零一六年六月三十日 | <u>21,056</u>                          |

本公司董事認為，縱使截至2016年6月30日止期間本集團尚未取得相關物業的所有權證書，使用及於上文提述的物業進行經營活動均不受影響。該等相關證書已於報告期後取得。

## 11 無形資產

於二零一六年六月三十日，賬面值為人民幣673,647,000元(未經審核)(二零一五年十二月三十一日：人民幣678,836,000元)的採礦權抵押作本集團的銀行貸款擔保(附註15)。

## 12 存貨

|            | 二零一六年<br>六月三十日<br>(未經審核)<br>人民幣千元 | 二零一五年<br>十二月三十一日<br>(經審核)<br>人民幣千元 |
|------------|-----------------------------------|------------------------------------|
| 煤炭產品       | 5,299                             | 4,888                              |
| 原材料、配件及化學品 | <u>28,738</u>                     | <u>27,134</u>                      |
|            | <u>34,037</u>                     | <u>32,022</u>                      |

截至二零一六年六月三十日止六個月，概無對存貨進行撇減。

## 13 貿易及其他應收款

|            | 於<br>二零一六年<br>六月三十日<br>(未經審核)<br>人民幣千元 | 於<br>二零一五年<br>十二月三十一日<br>(經審核)<br>人民幣千元 |
|------------|--|---|
| 貿易應收款及應收票據 | 18,272                                 | 16,837                                  |
| 預付款項及按金    | 11,971                                 | 23,000                                  |
| 其他應收款      | <u>15,488</u>                          | <u>9,415</u>                            |
|            | <u>45,731</u>                          | <u>49,252</u>                           |



(a) 賬齡分析：

於報告期末，按發票日期(或倘更早的收益確認日期)計算的貿易應收款及應收票據(已計入貿易及其他應收款內)的賬齡分析如下：

|      | 於<br>二零一六年<br>六月三十日<br>(未經審核)<br>人民幣千元 | 於<br>二零一五年<br>十二月三十一日<br>(經審核)<br>人民幣千元 |
|------|--|---|
| 六個月內 | <u>18,272</u>                          | <u>16,837</u>                           |

貿易應收款及應收票據一般自發票日期起計30至180日內到期。

(b) 並未減值的貿易應收款及應收票據：

並無個別及共同被視為減值的貿易應收款及應收票據的賬齡分析如下：

|         | 於<br>二零一六年<br>六月三十日<br>(未經審核)<br>人民幣千元 | 於<br>二零一五年<br>十二月三十一日<br>(經審核)<br>人民幣千元 |
|---------|--|---|
| 未逾期亦無減值 | <u>18,272</u>                          | <u>16,837</u>                           |

未逾期亦無減值的貿易應收款及應收票據乃與近期無違約紀錄的客戶有關。

## 14 貿易及其他應付款

|            | 於<br>二零一六年<br>六月三十日<br>(未經審核)<br>人民幣千元 | 於<br>二零一五年<br>十二月三十一日<br>(經審核)<br>人民幣千元 |
|------------|--|---|
| 應付建築款      | 143,252                                | 146,162                                 |
| 其他應付款及應計費用 | 65,749                                 | 52,395                                  |
| 預收款項       | 57,896                                 | 35,255                                  |
| 應付關聯方款項    | <u>32,707</u>                          | <u>41,478</u>                           |
|            | <u>299,604</u>                         | <u>275,290</u>                          |

## 15 計息銀行借款

於二零一六年六月三十日及二零一五年十二月三十一日，本集團的銀行貸款須於一年內償還。本集團的有抵押及無抵押銀行貸款如下：

|          | 於<br>二零一六年<br>六月三十日<br>人民幣千元 | 於<br>二零一五年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元 |
|----------|------------------------------|--------------------------------|
| 銀行貸款—有抵押 | 250,000                      | —                              |
| 銀行貸款—已擔保 | 500,000                      | 500,000                        |
|          | <u>750,000</u>               | <u>500,000</u>                 |

於二零一六年六月三十日，本集團的銀行貸款人民幣250,000,000元乃以其採礦權作抵押，並由本公司及本公司股東及董事張力先生作出擔保。

於二零一六年六月三十日，銀行貸款人民幣404,000,000元(二零一五年十二月三十一日：人民幣500,000,000元)乃由本公司及張力先生作出擔保。

作為日常業務的一部分，本集團其中兩間附屬公司力量(天津)煤炭貿易有限公司及力量(秦皇島)能源有限公司向本集團另一間附屬公司內蒙古准格爾旗力量煤業有限公司發行應付票據以結清貿易應付款。於二零一六年六月三十日，內蒙古准格爾旗力量煤業有限公司的若干應收票據獲貼現予中國一間銀行(「已貼現票據」)，賬面值為人民幣96,000,000元(二零一五年十二月三十一日：無)。董事認為，本集團已保留絕大部分風險及回報，包括已貼現票據相關的延遲付款風險，因此，本集團繼續全面確認已貼現票據的賬面值。已貼現票據乃由本公司及張力先生作出擔保。

## 16 其他借款

本集團於二零一五年八月就本集團若干機器及設備訂立四份出售及融資租回協議，年期為一年(附註9)。於各自租賃期屆滿時，本集團有權按視為優惠的購買價購買租賃機器及設備。概無租賃包括或然租金。

上述出售及租回安排實質為本集團以於二零一六年六月三十日賬面總值為人民幣400,193,000元(未經審核)(二零一五年未經審核：人民幣592,878,000元)的相關機器及設備作抵押進行借款，年期為一年，而該安排則按此入賬。

於二零一六年六月三十日，本集團的其他借款須於一年內償還。

## 17 股息

董事會並不建議就截至二零一六年六月三十日止六個月派付中期股息(截至二零一五年六月三十日止六個月：無)。

## 18 報告期後非調整事項

本集團於二零一六年六月三十日後並無重大非調整事項。

## 管理層討論及分析

### 概覽

#### 市場回顧

於二零一六年上半年，中國國內生產總值合共為人民幣34.06萬億元，按可比價格計算，同比增長6.7%。全國固定資產投資合共為人民幣25.84萬億元，同比名義增長9.0%，增長率較第一季度回落1.7個百分點。在改革創新深入推進和推行宏觀政策的共同作用下，中國國內經濟總體維持平穩，為達致全年目標奠定穩固基礎。儘管如此，國內外環境依然複雜嚴峻，經濟下行壓力仍然較大。

根據中國國家統計局，於二零一六年一月至六月，全國生產原煤16.3億噸，同比下降9.7%，煤炭產量出現實質性下降。價格方面，二零一六年一至六月環渤海港口5,000大卡動力煤平均售價約為每噸人民幣342元，較二零一五年同期的平均售價下跌14.3%。此外，於二零一六年上半年，中國進口煤1.08億噸，增長8.2%，其出口煤及褐煤467萬噸，同比增長99.3%。

根據中國國家統計局，中國煤炭開採及洗選業的資本開支合共為人民幣1,110億元，同比下降34.1%，降幅較二零一五年上半年擴大1.2個百分點。其中，民營煤炭開採及洗選業的資本開支合共為人民幣656億元，同比下降32.4%，降幅較二零一五年上半年擴大5個百分點。

導致煤炭產量減少的兩個主要因素包括：強制關停違法違規項目；及煤炭全行業實施減量化生產政策。於二零一六年四月，中國國家安全生產監督管理總局及國家煤礦安全監察局發佈《關於支持鋼鐵、煤炭行業化解過剩產能實現脫困發展的意見》，要求對全國所有生產煤礦的產能以每年276個工作日進行重新核定。此前煤礦產能均以每年330個工作日計算。重新核定有效削減行業產能至之前總產能的84.0%。產能減少令煤炭價格回升。

煤炭及鋼鐵行業乃二零一六年中國實施供給側改革的兩個重點行業。中國政府希望從化解過剩產能出發解決這兩個行業目前的困境。產能退出乃指永久性關停相關生產，即使市場價格上漲亦不能復產。中國國家發展及改革委員會(「**國家發改委**」)已明確表示，於二零一六年將退出煤炭過剩產能目標2.5億噸，國家發改委已與各省級及地方政府簽訂目標責任書，要求各省級及地方政府對本地區化解過剩產能負全責，任何未能達標者將被嚴肅追責。煤炭行業的退出工作將於二零一六年下半年全面展開。

## 業務回顧

作為市場上少數集開採、加工、鐵路運輸、港口倉儲及貿易於一體的民營煤炭企業，本集團專注發展位於中國內蒙古鄂爾多斯市准格爾旗大飯鋪煤礦。本集團持有45%權益的肖家裝載站及其配套鐵路支綫，每小時的平均處理能力約為5,000噸，可將其於大飯鋪煤礦生產的煤炭產品，以及向其他第三方煤礦經營者採購的煤炭產品，循南坪鐵路及大秦鐵路輸往秦皇島。

大飯鋪煤礦6號煤層投入商業生產後，商品煤生產維持相對穩定。此外，本集團於秦皇島的煤炭貿易業務亦維持高效運作，充分發揮其運輸及成本優勢。

然而，截至二零一六年六月三十日止六個月，煤炭生產及銷量均大幅下跌，主要由於更換煤礦開採工作面導致損失產煤時間，加上中國政府對煤炭生產實施管制措施所致。截至二零一六年六月三十日止六個月，大飯鋪煤礦合共銷售約1.03百萬噸商品煤，較去年同期約1.70百萬噸商品煤的銷量減少39.4%。

基於上述因素，本集團於截至二零一六年六月三十日止六個月錄得經營虧損人民幣21.9百萬元，而去年同期則錄得經營溢利人民幣21.3百萬元。

## 展望

中國煤炭企業經歷年年虧損，迫使中國煤炭行業進入去產能階段。煤炭價格最近上漲主因之一，乃煤炭產量已進一步得到壓縮，去產能初見成效。

政策方面，國家已發出清晰信號需積極減少過剩產能。國家發改委已部署去產能下的階段性重點工作，要求各地方政府將目標任務進一步下放至市縣級政府及企業等。中國國有資產監督管理委員會明確指出，中央政府鋼鐵煤炭企業須達致國家企業去產能目標，於五年內壓減現有產能15%，或於未來兩年壓減10%。實施電煤一體化的企業將會優化資源分配。其他涉及煤炭生產的央企原則上不應進一步投資於煤炭行業。

隨著供給側改革各項配套措施落實，煤炭產量將有效減少。環評、安全生產及審批規定等政策將越趨嚴格。於未來數個月內，庫存將持續減少，而需求側同時則相對平穩，煤炭價格存在進一步上漲空間。

總括而言，中國煤炭行業發展機遇挑戰並存。隨著工業化及城鎮化等的推進，中國能源需求仍將持續增長，煤炭作為國家能源主體地位不會改變。同時，隨著國家的經濟結構優化、環保措施更為嚴謹、能源結構改善，煤炭行業預期將於煤炭適用方式及領域上進一步擴展。然而，預期本集團於二零一六年下半年的煤炭生產及銷售以及秦皇島貿易業務將保持平穩。此外，本集團將加強其大飯鋪煤礦的營運效率及成本控制。

## 財務回顧

### 收益

本集團的收益由截至二零一五年六月三十日止六個月的人民幣562.1百萬元減少至截至二零一六年六月三十日止六個月的人民幣298.1百萬元。

本集團的收益減少與本集團的銷量減少大致相符。本集團的煤炭銷量由截至二零一五年六月三十日止六個月的1.70百萬噸商品煤減少至截至二零一六年六月三十日止六個月的1.03百萬噸商品煤。

### 銷售成本

截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團產生銷售成本人民幣279.0百萬元。銷售成本主要包括煤礦工人薪金、輔助物料成本、燃料及電力、折舊、攤銷、採礦業務附加費及運輸成本。本集團的銷售成本減少與營業額及於港口的銷量減少大致相符。

## 毛利及毛利率

截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團錄得毛利人民幣19.1百萬元及毛利率6.4%，而截至二零一五年六月三十日止六個月，毛利為人民幣60.7百萬元及毛利率為10.8%。

截至二零一六年六月三十日止六個月的毛利率減少主要由於截至二零一六年六月三十日止六個月本公司的平均煤價下滑所致。

## 銷售開支

本集團的銷售開支由截至二零一五年六月三十日止六個月的人民幣3.7百萬元減少至截至二零一六年六月三十日止六個月的人民幣3.5百萬元。銷售開支主要包括銷售員工薪金及市場營銷相關費用。

## 行政開支

本集團的行政開支由截至二零一五年六月三十日止六個月的人民幣35.8百萬元增加至截至二零一六年六月三十日止六個月的人民幣39.6百萬元。行政開支主要包括行政、財務和人力資源部門的薪金及相關人員開支、諮詢費及其他附帶行政開支。

## 融資成本

本集團的融資成本由截至二零一五年六月三十日止六個月的人民幣44.9百萬元減少至截至二零一六年六月三十日止六個月的人民幣33.5百萬元。本集團的融資成本減少與本集團的計息銀行貸款及其他借款的平均利率下降大致相符。

## 所得稅

本集團按將適用於預期年度盈利總額的稅率確認期內所得稅開支。於中期簡明綜合損益表中的所得稅抵免主要組成部分如下：

|            | 截至六月三十日止六個月   |              |
|------------|---------------|--------------|
|            | 二零一六年         | 二零一五年        |
|            | 人民幣千元         | 人民幣千元        |
| 遞延稅項       |               |              |
| 產生及撥回暫時性差異 | 11,222        | 4,280        |
| 所得稅抵免      | <u>11,222</u> | <u>4,280</u> |

- (a) 根據開曼群島及英屬處女群島的規則及法規，本公司及其附屬公司Blue Gems Worldwide Limited分別毋須繳納開曼群島及英屬處女群島的任何所得稅。
- (b) 截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團並無賺取任何須繳納香港利得稅的應課稅溢利，故未計提香港利得稅撥備(截至二零一五年六月三十日止六個月：無)。
- (c) 截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團於中國的附屬公司須按25%稅率繳納企業所得稅(截至二零一五年六月三十日止六個月：25%)。截至二零一六年六月三十日止六個月，由於期內並無產生應課稅收入，故未計提企業所得稅撥備。

### 期內虧損

基於上述原因，本集團於截至二零一六年六月三十日止六個月錄得虧損人民幣44.6百萬元，而截至二零一五年六月三十日止六個月則分別錄得虧損人民幣12.5百萬元。

### 股息

截至二零一六年六月三十日止六個月並無宣派股息(截至二零一五年六月三十日止六個月：無)。

### 其他財務資料

#### 流動資金及財務資源

截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團的現金及現金等價物主要用於發展本集團大飯鋪煤礦、償還本集團債務及撥付本集團營運資金需求。本集團主要通過計息銀行貸款及經營活動所得現金的組合方式滿足其資金需求。於二零一五年六月三十日及二零一六年六月三十日，本集團的資產負債比率維持57.1%。此比率乃按淨負債除以資本總額計算。淨負債按總銀行貸款及其他借款減去現金及現金等價物計算。資本總額按權益加淨負債計算。

於二零一六年六月三十日，本集團的現金及現金等價物為人民幣97.5百萬元，乃以人民幣(89.7%)及港元(10.3%)計值。

於二零一六年六月三十日，本集團的計息銀行借款如下：

|         | 於<br>二零一六年<br>六月三十日<br>人民幣千元 | 於<br>二零一五年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元 |
|---------|------------------------------|--------------------------------|
| 須於一年內償還 | <u>750,000</u>               | <u>500,000</u>                 |

附註：

- (a) 於二零一六年六月三十日，本集團所有銀行貸款均以人民幣計值，並以年利率5.22厘計息。本集團所有銀行貸款均為浮動利率銀行貸款。
- (b) 於二零一六年六月三十日，本集團的銀行貸款人民幣250,000,000元乃以其採礦權作抵押，並由本公司及本公司股東及董事張力先生作出擔保。
- (c) 於二零一六年六月三十日，銀行貸款人民幣404,000,000元(二零一五年十二月三十一日：人民幣500,000,000元)乃由本公司及張力先生作出擔保。
- (d) 作為日常業務的一部分，本集團其中兩間附屬公司力量(天津)煤炭貿易有限公司及力量(秦皇島)能源有限公司向本集團另一間附屬公司內蒙古准格爾旗力量煤業有限公司發行應付票據以結清貿易應付款。於二零一六年六月三十日，內蒙古准格爾旗力量煤業有限公司的若干應收票據獲貼現予中國內地一間銀行(「已貼現票據」)，賬面值為人民幣96,000,000元(二零一五年十二月三十一日：無)。董事認為，本集團已保留絕大部分風險及回報，包括已貼現票據相關的延遲付款風險，因此，本集團繼續全面確認已貼現票據的賬面值。已貼現票據乃由本公司及張力先生作出擔保。

## 或然負債

於二零一六年六月三十日，本集團並無重大或然負債。

## 資本開支及承擔

截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團產生資本開支約人民幣36.3百萬元，主要與維修及／或建設大飯鋪煤礦的煤井及運輸系統有關。

於二零一六年六月三十日，本集團的資本承擔為人民幣108.0百萬元，主要與大飯鋪煤礦購買機器及設備以及開發活動有關。

## 資產抵押

於二零一六年六月三十日，本集團賬面值人民幣673,647,000元的大飯鋪煤礦採礦權已就本集團獲授銀行融資而抵押予一間銀行。

## 財務風險管理

### (a) 利率風險

本集團的利率風險主要來自銀行貸款及融資租賃責任。浮動利率銀行貸款及融資租賃責任令本集團面臨現金流量利率風險，而固定利率銀行貸款及融資租賃責任則令本集團面臨公平值利率風險。本集團於截至二零一六年六月三十日止六個月並無訂立任何金融工具對沖其利率風險，惟董事會將繼續密切監控本集團的利率概況以管理其利率風險。



## **(b) 外幣風險**

本集團並無面臨重大外幣風險，原因是其交易及結餘主要以其功能貨幣計值。由於外幣風險並不重大，故本集團於截至二零一六年六月三十日止六個月並無訂立任何金融工具對沖外幣風險。

## **(c) 流動資金風險**

流動資金風險乃本集團在履行與金融負債相關的責任時將遇到困難的風險。本集團利用現金流量預測及其他相關資料，以監察其流動資金需求及確保本集團有足夠現金支持其業務及營運活動。

## **人力資源及薪酬政策**

於二零一六年六月三十日，本集團於中國及香港僱用合共約600名全職僱員。截至二零一六年六月三十日止六個月，員工成本總額(包括董事酬金)為人民幣44.9百萬元。

本集團的薪酬政策乃根據個別僱員的表現及經驗而制訂，並符合中國及香港的薪金趨勢。其他僱員福利包括表現掛鈎花紅、保險及醫療保障以及購股權。本公司亦為僱員提供合適的培訓計劃，確保員工的持續培訓及發展。

## **其他資料**

### **企業管治**

#### **企業管治守則**

本公司相信良好的企業管治對本公司股東極為重要，董事會強調董事會的質素、良好的內部監控及有效的問責，致力為整體股東維持高標準的企業管治常規。

董事會認為，本公司於截至二零一六年六月三十日止六個月內已遵守上市規則附錄十四所載的企業管治守則及企業管治報告的守則條文。

#### **董事及相關僱員進行的證券交易**

本公司已採納上市規則附錄十所載的《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「標準守則」)，作為董事進行證券交易的守則。

經本公司作出特定查詢後，全體董事確認，截至二零一六年六月三十日止六個月，彼等已完全遵守標準守則及本公司的行為守則所載的規定標準。

可能擁有本集團內幕消息的相關僱員亦須遵守條款不遜於標準守則所載的規定標準的書面指引。每名相關僱員已獲發一份書面指引。

本公司並無注意到相關僱員未有遵守此等指引的情況。

### **審核委員會**

本公司的審核委員會由兩名獨立非執行董事(即劉佩蓮女士及鄭爾城先生)及一名非執行董事(張琳女士)組成。審核委員會的主席為劉佩蓮女士，彼擁有會計或相關財務管理專業知識的合適專業資格。審核委員會的主要職責包括審閱及監督本集團的財務申報程序及內部監控系統。審核委員會已審閱本集團截至二零一六年六月三十日止六個月的中期財務報告。

### **購買、出售或贖回本公司上市證券**

截至二零一六年六月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

### **刊載中期業績及中期報告**

中期業績公告於聯交所網站(<http://www.hkexnews.hk>)及本公司網站(<http://www.kineticme.com>)刊載。二零一六年的中期報告將適時寄發予本公司股東，並於聯交所及本公司各自的網站刊載。

承董事會命  
力量礦業能源有限公司  
主席兼執行董事  
張力

二零一六年八月十九日

於本公告日期，本公司董事會由七名董事組成，其中包括三名執行董事張力先生(主席)、顧建華先生(行政總裁)及張量先生；一名非執行董事張琳女士；以及三名獨立非執行董事鄭爾城先生、劉佩蓮女士及薛慧女士。